
MESSESTÄNDE

60
Die Industrieausstellung gehört 
als fester Bestandteil zum 
IKV-Kolloquium und versammelt 
eine Vielzahl von Ausstellern  
aus der Kunststoffbranche im 
Eurogress Aachen.

SPEAKER

53
Branchenprofis und Wissen-
schaftler nähern sich den 
Zukunftsthemen aus unter-
schiedlichen Perspektiven und 
liefern Ideen für neue Prozesse 
und Technologien. 

TE ILNEHMER

600
Branchentreff mit 
Tradition und Zugkraft:  
Netzwerken Sie mit 
Experten und Fachleuten 
der Kunststofftechnik.

SESS IONS

16
Vertiefen Sie Ihr  
Know-how in 16 Sessions – 
aktuell, praxisnah und 
strategisch ausgerichtet  
auf die Zukunft der  
Kunststofftechnik.

NATIONEN

15
Seit vielen Jahren ist das 
IKV-Kolloquium ein internatio-
nales Event, bei dem die 
Vorträge und Diskussionen  
für die Fachbesucher simultan 
übersetzt werden.

Tickets:
Normalpreis:	 1.540 EUR*
Mitglieder der IKV-Fördervereinigung:	 1.290 EUR*
Angehörige einer Hochschule:	 790 EUR*
Fachpresse:	 kostenlos*    
Teilnahme an der Abendveranstaltung:	 90 EUR*
*Preise zzgl. MwSt.

Online-Registrierung  
und weitere Informationen: 
www.ikv-kolloquium.de

Dienstag, 3. März 2026

Mittwoch, 4. März 2026

Donnerstag, 5. März 2026

8.30 Anmeldung

9.00 Begrüßung  |  Prof. Dr.-Ing. Christian Hopmann, IKV

9.05 PLENARVORTRAG 3
Kunststoffverarbeitung und mechanisches Recycling im Rahmen der 
Kreislaufwirtschaft neu denken – Forschung für und mit der Praxis    
Prof. Dr.-Ing. Achim Grefenstein, IKV / Constantia Flexibles Germany GmbH

9.45 Verleihung Reifenhäuser-Preis

10.00 Kaffeepause, Ausstellung

11.00 PLENARVORTRAG 4 
KI4KI - Künstliche Intelligenz für die Kunststoffindustrie 
Dipl.-Ing. Mauritius Schmitz, IKV /  OSPHIM GmbH

11.45 SESS ION  9   |  Extrusionsprozesse für die Verarbeitung nachhaltiger und 
biobasierter Werkstoffe  |   
Moderation: Dr. Thomas Unger, KrausMaffei Extrusion GmbH 

SESS ION  10   |  Künstliche Intelligenz in Produktentwicklung und 
Simulation  |  Moderation: Dr.-Ing. Moritz Frenzel, Altair Engineering GmbH

SESS ION  11   |  Kunststoff/Metall- und Kunststoff/Kunststoff-Hybrid-
strukturen  |  Moderation: Dr.-Ing. Jan Krollmann, Lilium GmbH / HYJOIN GmbH

SESS ION  12   |  Verarbeitungs- und Recyclingtechnologien für   
Polyurethane  |  Moderation: Maria Thomas, BASF Polyurethanes GmbH 

12.45 Mittagspause, Ausstellung

14.00 SESS ION  13   |  Simulationstechnologien für präzise Spritzgießbauteile  
|  Moderation: Dr.-Ing. Silke Allert, SIGMA Engineering GmbH

SESS ION  14   |  Verarbeitung von Rezyklaten in der  
Folienextrusion  |  Moderation: Dr.-Ing. Markus Brinkmann, RKW SE

SESS ION  15   |  Neue Fertigungsstrategien für den 3D-Druck technischer 
Bauteile  |  Moderation: Lukas Pelzer, Layer Performance GmbH

SESS ION  16   |  Neue Entwicklungen in Prozesstechnik und  
Modellierung beim Laserstrahlschweißen  |   
Moderation: Tobias Jaus, LPKF WeldingQuipment GmbH

15.00 Kaffeepause, Ausstellung

15.15 PLENARVORTRAG 5
Wirtschaftlicher Ausblick und langfristige Trends
Dr. Arne Holzhausen, Allianz SE

 16.00 Schlussbemerkungen und Verabschiedung  
Prof. Dr.-Ing. Christian Hopmann, IKV

8.15 Anmeldung

9.00 Begrüßung und Eröffnung des Kolloquiums 
Dr.-Ing. Herbert Müller, Ewald Dörken AG 
Prof. Dr.-Ing. Christian Hopmann, IKV

9.30 PLENARVORTRAG 1
Rezyklateinsatz und nachhaltige Lösungen im Fahrzeugbau
Dr. rer. nat. Werner Tietz, Volkswagen AG

10.00 PLENARVORTRAG 2
Kreislauffähige Wertschöpfungsketten in der  
Automobilindustrie gestalten 
Dr.-Ing. Patrick Gloeckner, Evonik Operations GmbH 

10.50 Verleihung Georg-Menges-Preis 2026

11.20 Kaffeepause, Ausstellung

11.50 SESS ION  1   |  Additivierung, De-Inking, Coating - Bausteine zur  
Steigerung des Rezyklateinsatzes  |   
Moderation: Dr. Sebastian Heßner, Evonik Operations GmbH 

SESS ION  2   |  Kreislauffähige Produkte durch Schaumspritzgießen  |   
Moderation: Frank Schockemöhle, Pöppelmann Kunststoff-Technik GmbH & Co. KG

SESS ION  3   |  Kunststoffe als Schlüsseltechnologie für die Wasserstoff-
wirtschaft  |  Moderation: Dr. Jens Eichler, 3M Deutschland GmbH

SESS ION  4   |  Formulieren, Mischen und Verarbeiten von Kautschuk-
compounds  |  Moderation: Dr. Matthias Adler, Freudenberg FST GmbH

12.50 Mittagspause, Ausstellung

14.00 SESS ION  5   |  Robustes Spritzgießen durch adaptive  
Prozessregelung  |  Moderation: Lukas Niebler, Sumitomo (SHI) Demag

SESS ION  6   |  Werkstoffliches Recycling von CFK: Vitrimere als  
Wegbereiter  |  Moderation: Marc Fette, CTC Stade (An Airbus Company) 

SESSION 7  |  Analyse und Verbesserung der Qualität von Polyolefin- 
Rezyklaten  |  Moderation: PD Dr. Manica Ulcnik Krump,  
Interzero Holding GmbH & Co. KG  

SESSION 8  |  Prädiktion des prozessabhängigen Werkstoffverhaltens in 
der Produktentwicklung  |  Moderation: Dr. Steffi Illner, Woco GmbH & Co. KG

15.00 Kaffeepause, Ausstellung

15.30 IKV 360° – Forschung live in den IKV-Technika

19.00 Abendveranstaltung  „Bierkolloquium“

17.30 Get-together
Ausstellungseröffnung, Frühanmeldung

4 .  –  5 .  MÄRZ  2026

in Industrie und Handwerk  
an der RWTH Aachen

 I NST ITUT FÜR 
KUNSTSTOFF
 VERARBE ITUNG

Kontakt:  Heinz Dersch, M. A. 
+49 241 80-93811 
akademie@ikv.rwth-aachen.de

Veranstaltungsort:  
Eurogress Aachen  |  Monheimsallee 48  |  52062 Aachen  |  Germany

Veranstalter:  
Institut für Kunststoffverarbeitung (IKV) in Industrie und Handwerk  
an der RWTH Aachen  |  Seffenter Weg 201  |  52074 Aachen, Germany

Informationen, Impulse und Perspektiven  
von Experten aus Industrie und Wissenschaft.

Dr.-Ing. Moritz Frenzel 

Altair Engineering GmbH 

Global Technical Director Engineering 
Data Science Auto

Dr.-Ing. Sebastian Heßner 

Evonik Operations GmbH 

Leiter Anwendungstechnik

Dr. Arne Holzhausen

Allianz SE 

Versicherungen, Vermögen und ESG  
im Bereich Allianz Research 

Marc Fette 

CTC Stade (An Airbus Company) 

Chief Executive Officer at Composite 
Technology Center

Dr.-Ing. Markus Brinkmann 

RKW SE 

Technischer Direktor der RKW Gruppe

Dr. Jens Eichler

3M Deutschland GmbH 

Hydrogen Technology and  
Business Architect

Dr.-Ing. Silke Allert

SIGMA Engineering GmbH

Projektleiterin für die Materialdaten 
— Software Development

Dr. Thomas Unger

KraussMaffei Extrusion GmbH

Vice President Technology Extrusion

Dipl.-Ing. Tobias Jaus

LPKF WeldingQuipment GmbH

Department Manager Innovation &  
Product Management

PD. Dr. Manica Ulcnik Krump 

Interzero Holding GmbH & Co. KG

Geschäftsführerin, Head of R&D

Dr.-Ing. Jan Krollmann 

HYJOIN GmbH /Lilium GmbH

Führungskraft im Bereich  
Forschung & Technologie

Dr. Steffi Illner

Woco GmbH & Co. KG

Global Materials Development 
Responsible - Plastics and Foam

Prof. Dr.-Ing. Achim Grefenstein

IKV / Constantia Flexibles  
Germany GmbH

Wissenschaftlicher Direktor /  
Senior Vice President Group R&D

Lukas Niebler

Sumitomo (SHI) Demag

Entwicklungsingenieur 
Verfahrenstechnik

Maria Thomas

BASF Polyurethanes GmbH

Director PU Process Development

Lukas Pelzer

Layer Performance GmbH

Geschäftsführer

Dipl.-Ing. Mauritius Schmitz

IKV / OSPHIM GmbH

Wissenschaftlicher Direktor / 
Co-Founder

Dr.-Ing. Werner Tietz

Volkswagen AG

Mitglied der erweiterten 
Konzernleitung, Leiter Konzern 
Forschung und Entwicklung

Frank Schockemöhle

Pöppelmann Kunststoff-Technik 
GmbH & Co. KG

Bereichsleiter  
Technologiemanagement

Dr. rer. nat. Patrick Gloeckner 

Evonik Operations GmbH 

Head Next Markets Program /
Head Global Circular Economy 
Program

Dr.-Ing. Matthias Adler

Freudenberg FST GmbH 

Director Global Material 
Development Fluid Power

Änderungen vorbehalten. 
Alle Vorträge werden simultan übersetzt.


